
泰安科赛尔化学科技有限公司三氟化硼装置技改暨硫化氢综合利用项目环境影响报告书

1

概 述
一、建设项目特点

泰安科赛尔化学科技有限公司成立于 2014年 5月 20日，注册资本 5000万

元，厂址位于新泰化工产业园(原新泰市循环经济产业示范区)，北邻盛德路，西

侧为新泰正大焦化有限公司、东侧为山东易天健化工有限公司、南侧为农田。公

司现有 4000吨/年噻吩项目，主要生产噻吩、硫化氢气体等产品。四个在建项目

分别年产硫代乙酰胺 540t/a，年产抗氧剂 688 2500t、6PPD 2000t、7PPD 2500t、

8PPD3000t、EPPD3000t，变压吸附制备高纯度 99.99%氢气 260t/a，甲醇分解生
[...]
1 硫磺 99.5% 液体 140 常压 5920 150 罐装 噻吩罐区

2 丁二烯 99.5% 液体 常温 0.6MPa 3840 60 罐装 丁二烯罐区

3 双氧水 27.5% 液体 常温 常温 30 10 桶装 1#甲类库房

4 NaOH 32% 液体 常温 常温 500 60 罐装 液碱罐区



泰安科赛尔化学科技有限公司三氟化硼装置技改暨硫化氢综合利用项目环境影响报告书

34

表 2.2-4 厂区现有储罐情况一览表

储罐名称
数量

(个)
直径
(m)

长度/高
度
(m)

容量

(m3/个)
温度
(℃)

压力
(Mpa)

充填

系数
%

储罐措施
储罐

形式
围堰尺寸

丁二烯 3 3.2 11.8 85 常温 0.6 80 氮封

卧式压力

罐

27m×18m×0.6m
丁二烯罐区

丁二烯 1 3.6 11.53 100 常温 0.6 80

放空罐安全阀出

气口引至三级碱

洗+两级双氧水

吸收装置

噻吩

3 2.8 8.9 50 常温 常压 80
氮封、尾气吸收

卧式储罐

噻吩罐区
22.5m×18m×1.2m

1 5.2 5.0 100 常温 常压 80 立式固定

顶罐

硫磺

1 5.2 5.0 100 140 常压 70 -- 立式固定

顶罐

1 3 4.5 30 140 常压 70 -- 立式固定

顶罐

32%NaOH 1 3 8.5 60 常温 常压 80 -- 立式固定

顶罐 20m×6m×1.2m
酸碱罐区

32%硫氢化钠 2 3 8.5 60 常温 常压 80 -- 立式固定

顶罐



泰安科赛尔化学科技有限公司三氟化硼装置技改暨硫化氢综合利用项目环境影响报告书

35

2.2.5 现有工程厂区总平面布置

厂区由 2条南北道路分为东、中、西三部分，其中生产装置在中部，辅助设

施、仓储设施分别在东、西两侧。东部自北向南依次为科研楼、配电室、化验室、

空压机房、消防水池、循环水池、丁类仓库；中部自北向南依次为办公五金库、

酸碱罐区、生产车间(为原有三氟化硼络合物生产车间/气体充装车间)、噻吩生产

车间、噻吩控制室；西部自北向南依次为污水处理站、、事故水池、初期雨水池、

噻吩罐区、危废间、1#甲类仓库。

厂区在北面朝向园区道路共设置 2个出入口，东大门作为人流出入口，西大

门作为物流出入口，均与园区道路直接相通。厂区内已建设完善的路网，生产装

置、罐区四周已形成了环形消防道路，分别在厂区东北和西北设置雨水和污水排

放口。厂区现有工程总平面布置情况具体见图 2.2-1。

2.2.6工作制度与劳动定员

劳动定员总计 85人，生产车间为三班制，每班工作 8小时，年工作日 300

天。管理实行白班 8小时工作制，年工作日 300天。

2.2.7 现有工程公用工程

2.2.7.1 给排水

1、给水

现有工程用水由园区自来水管网供给，用水环节主要包括生产用水、绿化用

水和生活用水。现有工程新鲜水用量 63186m3/a。

2、排水

排水采用雨污分流制，雨水从厂区东北排出厂外，污水从厂区西北排出厂外。

现有工程生产废水、生活污水排入厂区现有污水处理站处理，处理后废水与循环

水排污水经沉淀池混合沉淀，废水产生量共 53.46m3/d，16038.6m3/a，达到《污

水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1 A级标准及污水厂进水水质

要求后，经“一企一管”的方式排入楼德污水处理厂进一步处理。

现有工程水平衡情况具体见图 2.2-3。



泰安科赛尔化学科技有限公司三氟化硼装置技改暨硫化氢综合利用项目环境影响报告书

36

图 2.2-3 现有工程水平衡图(单位：m3/d)

2.2.7.2 供电

现有工程用电由园区变电站提供，经 10kV高压线架空引入厂区变配电室内，

厂区内设置变配电室 1个，厂内 1000kVA变压器 1台。项目装机总容量 900kW。

2.2.7.3 供汽

现有工程项目生产过程需要蒸汽加热，蒸汽最大需求量为 0.26t/h，蒸汽压力

0.8MPa，目前蒸汽由新泰正大焦化有限公司供应。



泰安科赛尔化学科技有限公司三氟化硼装置技改暨硫化氢综合利用项目环境影响报告书

37

图2.2-4 现有工程蒸汽平衡图(单位：t/a)

2.2.8现有工程工艺流程

2.2.8.1工艺流程叙述

根据企业实际运行现状，噻吩生产工艺流程如下：

将丁二烯和硫磺分别加热汽化，进入管式反应器，在无催化剂的情况下高温

反应，生成噻吩和硫化氢，经降温、沉降分离，粗噻吩用高效分馏塔进行分馏，

得高纯度噻吩；放空尾气硫化氢经液碱吸收得副产品硫氢化钠。项目生产为连续

生产。

2.2.8.2污染物产生环节分析

表 2.2-5 现有工程污染物产生环节一览表

类别 编号 产生环节 性质 污染物主要成分 处理措施/去向

废气

G1-1 噻吩蒸馏及精馏 有组织 H2S、非甲烷总烃

用三级碱吸收制成硫氢

化钠后残余废气再进入

氧化反应塔，用双氧水氧

化，最后经 1 根 25 米排

气筒(P1)排放

G1-2
罐区、污水处理

站、焦油池、危

废暂存间

有组织

丁二烯、氨、硫化氢、

非甲烷总烃、臭气浓

度等

与噻吩硫化氢尾气共用

三级碱洗+两级双氧水吸

收装置，经 1根 25米排

气筒(P1)排放

废水

W1-1 焦油池静置分层 间歇排放 COD、氨氮、S2-等 经蒸发预处理后排入厂

区污水处理站处理

W1-2 三相分离 间歇排放 COD、氨氮、S2-等
经厂区污水处理站处理

达标后经“一企一管”的

方式排入楼德污水处理

厂处理。

W1-3 H2S氧化废水 间歇排放 COD、氨氮、S2-等
W2 地面设备清洗 间歇排放 COD、氨氮、SS
W3 职工生活 连续排放 COD、氨氮

W4 循环冷却 间歇排放 盐类、温升

固体

废物

S1-1
噻吩生产 危险废物 废焦油

委托有资质单位处置

S1-2
S1-3
S1-4 废气氧化处理 危险废物 滤渣

S2 污水处理 危险废物 污泥

S3 投料 危险废物 废包装物

S4 设备维护 危险废物 废机油

S5 设备维护 危险废物 废机油桶



泰安科赛尔化学科技有限公司三氟化硼装置技改暨硫化氢综合利用项目环境影响报告书

38

S6 投料 一般固废 可回收包装物 厂家回收

S7 职工生活 一般固废 生活垃圾 环卫部门清运

噪声 N 生产过程 - 冷冻机组、各类泵、

冷却塔等
基础减振、隔声

2.2.9 现有工程污染治理措施及“三废”排放情况

区内现有 1条 2000吨/年噻吩生产线正常生产，生产负荷 50%，根据厂区现

状监测报告相关内容，现状实际“三废”产生、治理及排放情况如下：

2.2.9.1 废气

现有工程有组织废气包括噻吩生产装置废气、罐区、污水处理站、焦油池、

危废暂存间废气；无组织废气为硫化氢、臭气浓度、非甲烷总烃等。

粗噻吩蒸馏及精馏过程中有废气产生，主要为硫化氢气体、非甲烷总烃，采

用三级碱吸收后再用双氧水氧化，经 25m高排气筒(P1)排放。罐区、污水处理站、

焦油池、危废暂存间废气引至噻吩装置废气处理设施，与硫化氢废气共用三级碱

吸收后再用双氧水氧化后，经 25m高排气筒(P1)排放。

1、有组织废气

现有工程有组织废气监测结果见表 2.2-6～2.2-7。

根据表 2.2-6可知，噻吩生产装置排放的臭气浓度、硫化氢、非甲烷总烃能

够满足《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)表 2标准、《挥发性有机物排放标

准 第 6部分：有机化工行业》(DB37 2801.6-2018)表 1标准、《石油化学工业

污染物排放标准》(GB31571-2015)、《有机化工企业污水处理厂(站)挥发性有机

物与恶臭污染物排放标准》(DB37-3161-2018)表 1标准要求。

2、无组织废气

（1）厂界达标情况

现有工程厂界无组织废气排放监测点位示意图见图 2.2-5。

现有工程无组织废气监测结果见表 2.2-8～2.2-9。

根据表 2.2-8可知，项目无组织排放的非甲烷总烃满足《挥发性有机物排放

标准 第 6部分：有机化工行业》(DB37 2801.6-2018)表 3及《石油化学工业污染

物排放标准》(GB31571-2015)表 7要求。无组织排放的硫化氢、臭气浓度能够满

足《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)表 1二级标准、《有机化工企业污水处

理厂(站)挥发性有机物及恶臭污染物排放标准》(DB37/3161-2018)表 2标准要求。

（2）厂区内无组织废气排放情况



泰安科赛尔化学科技有限公司三氟化硼装置技改暨硫化氢综合利用项目环境影响报告书

39

由车间外无组织 VOCs（以非甲烷总烃计）监测结果可知，车间外 VOCs（以

非甲烷总烃计）检测浓度小时均值最大值为 2.33mg/m3，满足《挥发性有机物无

组织排放控制标准》(GB37822-2019)表 A.1排放限值要求(10mg/m3)。

根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）的要求，企

业应及时强化对厂区内 VOCs无组织排放的控制措施，定期检查、维护，按照如

下方面逐一排查，控制措施主要分为 VOCs物料储存无组织排放控制要求、VOCs

物料转移和输送无组织排放控制要求、工艺过程 VOCs无组织排放控制要求、设

备与管线组件 VOCs泄漏控制要求、敞开液面 VOCs无组织排放控制要求、VOCs

无组织排放废气收集处理系统要求、企业厂内及周边污染监控要求。

2.2.9.2 废水

现有工程废水主要为生产废水和生活废水，生产废水包括噻吩生产工艺废水

及地面设备清洗废水等。废水排入厂区现有污水处理站处理，处理后废水与循环

水排污水经沉淀池混合沉淀后，达到《石油化学工业污染物排放标准》

(GB31571-2015)间接排放标准及污水厂进水水质要求后，采用“一企一管”的收

集方式排入楼德污水处理厂进一步处理。

现有工程污水处理站工艺简介：

厂区污水处理站位于厂区西北，处理规模为 60m3/d，生产废水的预处理采用

“调节池+气浮池+微电解池+芬顿反应池+UASB反应器”的工艺，混合后处理方案

采用“混合池+A/O池+沉淀池+中间水池+BAF”的工艺。厂区污水处理站工艺详见

图 2.2-7。

图 2.2-7项目污水处理工艺流程图

废水监测日期为 2021年 12月 21日~22 日，由山东安谱检测科技有限公司

进行监测，结果见表 2.2-11。

由表 2.2-11的废水监测结果可知，项目废水经厂区污水处理站处理后，能够

满足《石油化学工业污染物排放标准》(GB31571-2015)要求及楼德污水处理厂进

水水质要求。

循环水池总有机碳监测结果满足出口浓度不大于进口浓度 10%的要求，满足

《关于印发<重点行业挥发性有机物综合治理方案>的通知》（环大气[2019]53

号）、《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）。

2.2.9.3 固体废物



泰安科赛尔化学科技有限公司三氟化硼装置技改暨硫化氢综合利用项目环境影响报告书

40

现有工程的一般固废主要为 5t/a可回收包装物，由生产厂家统一回收；职工

的生活垃圾产生量为 7.65t/a，由当地环卫部门进行统一收集清运。现有项目一般

固废产生及处置情况见表 2.2-13。

表 2.2-13 现有项目固废产生及处置情况一览表

名称 产生工序 类型 成分 形态 产生量 t/a 处置方法

可回收包装物 投料 一般固废
原料空桶、

废包装袋等
固态 5 厂家回收

生活垃圾 职工生活 一般固废 生活垃圾 - 7.65 交环卫部门处置

现有工程危险废物主要为污水处理站污泥、废焦油、尾气处理滤渣、废包装

物、废机油、废机油桶委托有资质单位处置。现有项目危险固废产生及处置情况

见表 2.2-14。



泰安科赛尔化学科技有限公司三氟化硼装置技改暨硫化氢综合利用项目环境影响报告书

41

表2.2-14 现有工程危废产生及处置情况

产生工序
危险废物

名称

危险废

物类别

危险废物

代码
产生量
(t/a) 形态 主要成分 有害成分 产废周期 危险特性 污染防治措施

噻吩生产 废焦油 HW11 900-013-11 1050 液态 焦油及聚合物等 焦油及聚合物等 每天 T

委托有资质单位

处置

废气处理 滤渣 - 按照危废

管理
0.2 固态 单质硫等 单质硫等 每天 -

污水处理 污泥 - 按照危废

管理
1 固态 有机物、无机盐 有机物、无机盐 每半年 T

设备维护 废机油 HW08 900-217-08 0.3 液态 废机油 废机油 每年 T，I

设备维护 废机油桶 HW08 900-249-08 0.02 固态 废机油 废机油 每年 T/In

投料 废包装物 HW49 900-041-49 2 固态 硫磺等 硫磺等 每天 T/In



泰安科赛尔化学科技有限公司三氟化硼装置技改暨硫化氢综合利用项目环境影响报告书

42

2.2.9.4 噪声

噪声监测结果见表 2.2-15。

表 2.2-15 噪声监测结果

采样日期 检测点位 采样时间

检测项目

噪声
Leq[dB(A)]

主要声源

2023.02.27

东厂界
14:05 55.5 生产噪声

22:14 49.4 车间生产

南厂界
14:20 53.3 车间生产

22:27 44.4 车间生产

北厂界
13:57 54.7 车间生产

22:05 51.0 车间生产

备注：西厂界为邻厂，不具备检测条件。

《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GBl2348-2008)3类标准：

昼间 65dB(A)夜间 55dB(A)
由表 2.2-15的噪声监测结果可知，项目各厂界昼间、夜间噪声均能够达到《工

业企业厂界环境噪声排放标准》(GBl2348-2008)中 3类标准的要求。

2.2.9.5现有工程卫生防护距离

项目噻吩生产装置卫生防护距离为 100米，根据现场踏勘及图 2.2-8可以看